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1. Om	  ForeningsGuiderne	  Østerbro	  
	  

Kort	  om	  ForeningsGuiderne	  
ForeningsGuiderne	   er	   et	   samarbejdsprojekt	   mellem	   Integration	   og	   Fritid	   ved	   Københavns	   Kommune	   og	   Dansk	  

Flygtningehjælp.	   Baggrunden	   for	   indsatsen	   er,	   at	   udsatte	   børn	   og	   unge	   herunder	   etniske	  minoriteter	   generelt	   er	  

underrepræsenteret	  i	  det	  danske	  foreningsliv.	  Projektet	  handler	  derfor	  om	  at	  guide	  denne	  målgruppe	  ud	  i	  kultur-‐	  og	  

fritidslivet	  og	  dermed	  i	  gang	  med	  fritidsaktiviteter.	  Projektet	  er	  under	  konstant	  udvikling	  og	  bliver	  også	  ved	  med	  at	  

udvide	   sig	   til	   flere	   bydele.	   I	   dag	   omfatter	   ForeningsGuiderne	   11	   bydele	   i	   København,	   en	   på	   Frederiksberg	   og	  

derudover	  også	  i	  Gladsaxe	  og	  i	  Århus.	  Ydermere	  findes	  der	  også	  ForeningsGuiderne+	  som	  arbejder	  i	  hele	  København	  

med	  frivillige	  i	  alderen	  45+.	  Østerbro	  Lokaludvalg	  har	  finansieret	  Østerbrogruppen	  siden	  2009.	  

Frivilliggruppen	  
ForeningsGuiderne	  Østerbro	  består	  pr.	  01.11.13	  af	  en	  koordinator	  (studentermedhjælper	  ansat	  til	  15	  timer	  om	  ugen)	  

og	  7	  frivillige.	  En	  af	  guiderne	  har	  været	  med	  fra	  start	  (2009)	  og	  seks	  nye	  er	  kommet	  til	  i	  2013.	  Gruppen	  fungerer	  godt	  

både	  socialt	  og	  arbejdsmæssigt,	  da	  alle	  er	  engagerede	  og	  aktive.	  	  Gruppen	  mødes	  en	  gang	  om	  måneden	  for	  at	  sparre	  

med	  hinanden,	  dele	  udfordringer	  og	  blive	  opdateret	  af	  koordinatoren	  om	  arrangementer,	  foreningsnyt	  m.m.	  

Guideforløb	  
Fra	  d.	  01.01.13	  –	  01.11.13	  har	  ForeningsGuiderne	  Østerbro	  færdiggjort	  41	  forløb	  med	  børn	  og	  deres	  familier,	  men	  

har	   yderligere	  23	   igangværende	   forløb	   pt.,	   hvor	   guiden	   stadig	   er	   i	   dialog	  med	   familien	   og	   hvor	   over	   halvdelen	   af	  

børnene	  har	  været	  til	  deres	  første	  foreningsbesøg.	  	  

Det	  samlede	  antal	  afsluttede	  forløb	  på	  41	  dækker	  over:	  

- 23	  forløb	  hvor	  børnene	  har	  fået	  hjælp	  fra	  en	  Foreningsguide	  til	  at	  komme	  af	  sted	  til	  en	  forening.	  Familierne	  

har	  fået	  information	  fra	  guiden	  via	  telefon/mail	  og	  et	  personligt	  møde,	  og	  har	  også	  haft	  en	  guide	  med	  sig	  i	  

foreningen	  i	  stort	  set	  alle	  tilfælde.	  

- 15	   forløb	   hvor	   en	   ForeningsGuide	   havde	   længerevarende	   kontakt	   med	   en	   familie	   og	   vejledte	   om	  

foreningsmuligheder,	  men	  hvor	  forløbet	  ikke	  resulterede	  i	  et	  foreningsbesøg.	  Familien	  er	  dog	  blevet	  bekendt	  

med	  deres	  muligheder	  samt	  at	  de	  fortsat	  kan	  finde	  hjælp	  hos	  ForeningsGuiderne.	  

- 3	  forløb	  hvor	  familien	  er	  faldet	  fra	  efter	  første	  kontakt.	  

Venteliste	  
Udover	  de	  23	   igangværende	  forløb	  er	  der	   i	  øjeblikket	  2	  børn	  på	  venteliste.	  Ventelisten	  varierer	  hele	  tiden,	  men	  vi	  

bestræber	  os	  på	  at	  have	  en	  så	  kort	  en	  venteliste	  som	  muligt.	  	  

Opfølgning	  
Der	  bliver	  lagt	  stor	  vægt	  på	  vigtigheden	  af	  at	  følge	  op	  på	  alle	  guideforløb.	  Som	  minimum	  følges	  der	  op	  14	  dage	  efter	  

første	  foreningsbesøg	  og	  igen	  ved	  sæsonafslutning	  (halvårligt).	  Som	  noget	  nyt	  i	  år,	  har	  koordinatoren	  opfordret	  til,	  at	  

man	  gerne	  tjekker	  op	  på	  familien	  mere	  end	  de	  to	  gange,	  da	  erfaringen	  viser	  at	  dette	  kan	  være	  medvirkende	  til	  at	  

motiverer	  familien	  og	  skabe	  en	  god	  og	  nær	  kontakt.	  Opfølgningen	  har	  til	  formål,	  at	  give	  et	  overblik	  over	  om	  de	  børn	  

vi	  følger	  rent	  faktisk	  bliver	  i	  foreningen.	  Herudover	  virker	  opfølgningen til	  at	  afklare	  de	  tvivlspørgsmål	  og	  uklarheder,	  

der	   i	  nogle	   tilfælde	  betyder	  at	   familien	  opgiver	  at	  blive	   i	   foreningen,	  og	  bidrager	  derfor	   til	   barnets	   fremadrettede	  

medlemskab	  i	  foreningen.	  	  

Den	  generelle	  fastholdelse	  målt	  ved	  sæsonafslutning	  i	  projektet	  er	  på	  74%	  (målt	  i	  november	  2013).	  For	  Østerbro	  er	  

den	  forventeligt	  på	  55%	  i	  år.	  
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2. Året	  der	  gik	  	  
Lokale	  samarbejdspartnere	  
ForeningsGuiderne	  Østerbro	  har	  i	  år	  haft	  fokus	  på	  at	  udvide	  sine	  samarbejdspartnere	  med	  øje	  for	  at	  nå	  ud	  til	  de	  børn	  

med	  størst	  behov.	  Foruden	  de	  etablerede	  samarbejdspartnere	  fra	  sidste	  år,	  som	  Kildevældsskolen,	  Lundehusskolen,	  

Egmontgården	   m.fl.,	   er	   der	   blevet	   udvidet	   med	   den	   bemandede	   Legeplads	   v.	   Kildevældsparken	   (Anne	   Klindt),	  

Ungdommens	   Røde	   Kors’	   Lokaludvalgsråd,	   Kollektivhuset	   og	   integrationsvejleder/skole-‐hjem	   vejledere	   for	   fire	  

Østerbro	  skoler.	  Et	  særligt	  godt	  samarbejde	  er	  med	  Kildevældsparkens	  Legeplads,	  da	  den	  huser	  størstedelen	  af	  de	  

børn,	  vi	  guider.	  Personalet	  har	  et	  godt	  kendskab	  til	  børnene	  og	  skaber	  derfor	  god	  kontakt	  mellem	  ForeningsGuiderne	  

og	  de	  familier,	  som	  har	  brug	  for	  vores	  hjælp.	  

Herudover	   er	   der	   stadig	   et	   godt	   samarbejde	  med	  Områdefornyelsen,	   som	  ForeningsGuiderne	  bl.a.	   har	   arrangeret	  

Kildevældsfestivalen	  2013	  med	  og	  hvor	  vi	  er	  en	  del	  af	  kontorfællesskabet	  ’Centralen’.	  Centralen	  bidrager	  bl.a.	  med	  

sparring	  og	  vidensdeling.	  Herudover	  har	  koordinatoren	  taget	  aktiv	  del	  i	  netværksgruppen	  ’Børn	  og	  Ungenetværk’	  og	  

vil	  fremadrettet	  være	  en	  fast	  del	  af	  netværkets	  bærende	  kræfter.	  Netværket	  skaber	  kommunikation	  og	  samarbejde	  

mellem	  forskellige	  aktører	  på	  Østerbro,	  der	  på	  den	  ene	  eller	  anden	  måde	  arbejder	  med	  børn	  og	  unge,	  hvilket	  derfor	  

giver	  god	  mening	  for	  os	  at	  medvirke	  i	  og	  bidrage	  til.	  ForeningsGuiderne	  Østerbro	  har	  i	  år	  også	  assisteret	  sekretariatet	  

ved	   Østerbro	   Lokaludvalg	   med	   viden	   om	   Østerbros	   mange	   foreninger/aktører	   samt	   medvirket	   i	   interview	   i	  

forbindelse	  med	  det	  kommende	  Kulturhus.	  

Foreninger	  
ForeningsGuiderne	   har	   altid	   fokus	   på	   det	   gode	   samarbejde	   med	   de	   lokale	   foreninger.	   	   I	   år	   har	   vi	   fulgt	   børn	   til	  

følgende	   foreninger:	   Hovedstandens	   Svømmeklub,	   BK	   Skjold,	   Sparta,	   Blegdamsremisen,	   Østerbro	   Karateskole,	   FK	  

Prespa,	  Gymna	  2B,	  Østerbro	  IF,	  Fritidsforeningen	  Kildevæld,	  SheZone,	  B93,	  Københavns	  Badmintonklub,	  DUI	  Leg	  og	  

Virke,	  B1903	  m.fl.	  

Udfordringer	  
De	  lange	  ventelister	  til	  svømning	  og	  fodbold	  er	  en	  udfordring,	  der	  nogen	  gange	  gør,	  at	  familien	  falder	  fra.	  I	  år	  har	  vi	  

derfor	   fundet	   alternativer	   såsom	   et	   samarbejde	   mellem	   ForeningsGuiderne	   og	   HSK	   om	   pigesvømning	   på	  

Hillerødgade,	  hvor	  vi	  har	  guidet	  flere	  børn	  til.	  Vi	  har	  også	  været	  så	  heldige,	  at	  B1903	  i	  år	  oprettede	  en	  fodboldskole,	  

for	  de	  børn	  der	  var	  på	  venteliste.	  Også	  her	  guidede	  vi	  flere	  børn	  til	  og	  vil	  fortsat	  gøre.	  

Samarbejde	  med	  Lokaludvalget:	  
ForeningsGuiderne	   Østerbro	   har	   i	   år	   haft	   ét	   møde	   med	   Lokaludvalgets	   kontaktgruppe,	   hvilket	   gav	   en	   god	  

forventningsafstemning	   og	   bidrog	   til	   koordinatorens	   arbejde	   i	   form	   af	   at	   kende	   til	   de	   ressourcer	   og	   den	   viden	  

kontaktgruppen	   kan	   tilbyde.	   Tilmed	  er	   samarbejdet	   givende	   i	   form	  af	   netværksudvidelse	  og	   fungerer	   som	  en	   god	  

støtte	   for	   koordinatoren.	   Til	   mødet	   oplevede	   koordinatoren	   en	   god	   og	   positiv	   opbakning	   i	   forhold	   til	   årets	  

målsætning	  vedrørende	  fastholdelse	  og	  rekruttering	  af	  frivillige	  samt	  fokus	  på	  længerevarende	  guideforløb.	  

	  

3. Målsætninger	  
Sidste	  år	  
Sidste	   års	  målsætning	   for	   2013	   lød	   på	   fastholdelse	   af	   frivillige.	   Fra	   årets	   start	   har	   koordinatoren	   haft	   fokus	   på	   at	  

skabe	  god	  dialog	   i	   frivilliggruppen	   i	   forhold	  til	  behov,	  motivation	  og	  åbenhed.	   I	   rekrutteringen	  og	  opstarten	  af	  nye	  
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frivillige	  har	  koordinatoren	  prioriteret	  en	  stærk	  og	  aktiv	  gruppe	  frem	  for	  en	  stor	  gruppe,	  hvilket	  er	  lykkes	  og	  gruppen	  

fremstår	  i	  dag	  stabil.	  	  	  	  

En	  overordnet	  målsætning	  for	  hele	  projektet	  i	  år	  (fra	  projektets	  ledelse)	  har	  været	  længere	  guideforløb	  og	  dermed	  

en	  stærkere	  relation	  til	  familierne	  indenfor	  de	  rammer,	  der	  nu	  er.	  Dette	  er	  derfor	  blevet	  italesat	  overfor	  de	  frivillige,	  

og	  de	  er	  blevet	  gjort	  opmærksom	  på	  vigtigheden	  af	  både	  besøget	  i	  hjemmet	  samt	  besøget	  i	  foreningen,	  som	  netop	  

er	  med	   til	   at	   øge	   chancen	   for	   at	   barnet	   fastholdes	   i	   foreningen.	   Desuden	   	   har	   koordinatoren	   opfordret	   til	   mere	  

opfølgning	  end	  de	  fastlagte	  to	  opfølgninger,	  som	  nævnt	  tidligere,	  f.eks.	  i	  form	  af	  et	  opkald	  eller	  en	  sms	  dagen	  inden	  

familien	  selv	  skal	  af	  sted	  til	  træning.	  Familierne	  tager	  positivt	  imod	  denne	  form	  for	  øget	  kontakt.	  

Næste	  år	  
Målsætningen	  for	  næste	  år	  vil	  være	  at	  afholde	  et	  par	  tema-‐aftener	  for	  de	  frivillige	  og	  sætte	  fokus	  på	  relevante	  og	  

brugbare	   emner.	   Et	   andet	   mål	   vil	   være	   øget	   kontakt	   med	   foreninger	   samt	   fortsat	   fokus	   på	   de	   nye	  

samarbejdspartnere	  der	  blev	  etableret	  her	  i	  2013.	  Desuden	  vil	  der	  fortsat	  være	  fokus	  på	  den	  kvalificerede	  guidning	  

af	  børnene.	  

	  

4. Årssammenligning	  
	  
År	   Guideforløb	  i	  alt	   Guidet	  til	  forening	   Fastholdt	  efter	  	  ½	  år	  
2011	   91	   39	   31	  

2012	   84	   49	   20	  

2013	  (forventet)	   65-‐75	   45	   25	  

	  

	  

	  

5. En	  frivillig	  fortæller	  
Laura	  Sylvest	  Johannesen,	  frivillig	  hos	  ForeningsGuiderne	  Østerbro	  siden	  2009:	  

	  

Jeg	  har	  været	  ForeningsGuide	  på	  Østerbro	  i	  ca.	  4	  år.	  Jeg	  blev	  ForeningsGuide,	  fordi	  jeg	  gerne	  ville	  arbejde	  mere	  med	  

integration.	   Det	   fangende	  mig,	   at	   det	   er	   et	   projekt,	   der	   hjælper	   familierne	   helt	   konkret.	   	  	  For	  mig,	   er	   det	   at	   være	  

ForeningsGuide	  et	   frivilligt	  arbejde,	   som	  er	  virkelig	  meningsfuldt	  og	  det	  er	  også	  derfor	   jeg	  har	  været	  med	  gennem	  

flere	  år	  nu.	  De	  familier	  jeg	  guider	  er	  altid	  utroligt	  glade	  og	  taknemmelige	  for	  hjælpen.	  Jeg	  guidede	  på	  et	  tidspunkt	  en	  

dreng	  med	  ADHD	  til	  karate.	  De	  andre	  børn	  i	  foreningen	  var	  virkelig	  gode	  til	  at	  tage	  imod	  ham	  og	  vise	  ham	  hvad	  han	  

skulle.	  Det	  var	  ret	  fantastisk	  at	  se	  hvor	  glad	  han	  var,	  for	  at	  være	  en	  del	  af	  sporten,	  foreningen	  og	  sammenholdet.	  Jeg	  

synes	  samtidig	  jeg	  får	  et	  unikt	  indblik	  i	  nogle	  familiers	  liv,	  -‐	  nogle	  familier	  som	  jeg	  nok	  ellers	  ikke	  ville	  have	  mødt.	  Jeg	  

bliver	  også	  klogere	  på	  andre	  mennesker	  og	  kulturer.	  Samtidigt	  har	  det	  været	   rart	   for	  mig	  at	  møde	  andre	   frivillige,	  

som	  engagerer	  sig	  i	  arbejdet	  med	  integration.	  Jeg	  synes	  det	  er	  skønt	  at	  opleve,	  at	  vi	  sammen	  forsøger	  at	  yde	  en	  god	  

indsats	  for	  disse	  familier.	  Vi	  bruger	  hinanden	  til	  at	  sparre	  med	  og	  til	  at	  skabe	  mere	  viden,	  kendskab	  og	  forståelse	  for	  

familierne,	  foreningerne,	  forskellige	  kulturer	  mv.	  	  
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6. Anbefalinger	  
	  

1. Anne	  Klindt,	  faglig	  leder	  af	  den	  bemandede	  legeplads	  ved	  Kildevældsparken	  
For	   Kildevældsparkens	   legeplads	   	  er	   ForeningsGuiderne	   	  en	   vigtig	   aktør,	   idet	   vi	   her	   på	   legepladsen	   bl.a.	   har	   en	  

Kvindeforening	  med	  anden	  etnisk	  kulturbaggrund	  end	  dansk.	  Nogle	  af	  disse	  kvinder	  taler	  ikke	  så	  godt	  dansk	  og	  derfor	  

er	   nogle	   af	   deres	   børn	   heller	   ikke	   deltagere	   i	   fritidsaktiviteter,	   idet	   familierne	   ikke	   kan	   overskue	   det. Desuden	  har	  

Kildevældparkens	   legeplads	   en	   stor	   kontakt	   flade	   til	   et	   nærliggende	   boligselskab,	   hvor	   der	   ca.	   er	   62	   procent	  med	  

anden	  etnisk	  kultur	  baggrund.	  Mange	  af	  deres	  børn	  kommer	  på	  legepladsen	  og	  nogle	  af	  dem	  går	  ikke	  til	  noget	  i	  deres	  

fritid. Vores	   samarbejde	   	  med	   FG	   fungerer	   derfor	   godt	   	  og	   vi	   får	   gode	   tilbagemeldinger	   fra	   borgene	   der	   hvor	  

ForeningsGuiderne	  har	  været	  på	  besøg.	  

//	  Anne	  Klindt 

	  

2. André	  Lengua,	  tovholder	  ’Børne-‐	  og	  Ungenetværket’	  
Vedr.	   Børne	   og	  Unge	   netværket	   (B&U)	   og	   samarbejde	  med	   ForeningsGuiderne	   og	   i	   særdeleshed	   Koordinator	  Nina	  

Adelaide	  Skeem	  Geist.	  

Formålet	  med	  B&U	  netværket	   er,	   at	   styrke	   relationerne,	   kendskabet	   -‐	   og	   sammenhængskraften	   imellem	  de	   lokale	  

aktører	   på	   Østerbro	   –	   med	   udgangspunkt	   i	   Ydre	   Østerbro.	   Det	   gør	   vi	   gennem	   fællesmøder	   som	   afholdes	  

rundtomkring	   i	   lokalområdet,	   hos	   de	   forskellige	   lokale	   aktører.	   B&U	   møderne	   er	   med	   til	   at	   styrke	   den	   enkeltes	  

bevidsthed	  om	  de	  andre	  lokaleaktører	  –	  og	  i	  nogle	  tilfælde,	  kan	  det	  resultere	  i,	  at	  man	  i	  sit	  daglige	  arbejde	  inddrager	  

en	  eller	  flere	  af	  de	  andre	  lokale	  institutioner,	  til	  at	  løfte	  en	  fællesopgave.	  Vi	  har	  særlig	  glæde	  af,	  at	  Nina	  Adelaide	  fra	  

ForeningsGuiderne	  er	  med	  i	  netværket	  –	  da	  hun	  har	  en	  god	  viden	  omkring	  hvad	  der	  rør	  sig	  lokalt	  -‐	  og	  hvordan	  man	  

bedst	   muligt	   kan	   binde	   tingene	   sammen,	   så	   det	   giver	   bedst	   muligt	   mening.	   Også	   i	   forhold	   til	   foreningerne	   -‐	   og	  

de	  etniske	  minoritetsbørn	  er	  det	  en	  styrke	  at	  have	  Nina	  Adelaide	  med,	  fordi	  hun	  repræsenterer	  en	  gruppe	  som	  ellers	  

ikke	  ville	  have	  været	  repræsenteret	  i	  netværket.	  

	  	  

Vh,	  Andrea	  Lengua.	  

	  

	  
	  


